
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1877/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 313 del 22-08-2016 
(n. 969 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO VEGETAZIONE DELLE BANCHINE STRADALI 

COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO NOLO AUTISTA MANOVRATORE 
PER MEZZO COMUNALE. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  le strade comunali extraurbane  hanno necessità di interventi riguardanti il taglio 
delle siepi, sterpaglie e vegetazione in genere,  sulle banchine e scarpate, in particolar modo durante la 
stagione estiva; 
CONSIDERATO che il lavoro viene svolto normalmente dal decespugliatore meccanico in dotazione 
al mezzo Comune Venieri; 
CONSIDERATO  che in base alle ore di servizio dell’unico manovratore dipendente comunale, il 
lavoro di sfalcio della vegetazione non potrà coprire l’estesa rete viaria comunale;  
CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale intende dare continuità ai predetti lavori, 
utilizzando a tempo pieno il mezzo meccanico comunale, con l’ausilio di un secondo autista 
manovratore, da utilizzarsi quando il dipendente comunale addetto non risulta in servizio; 
CONSIDERATO  che tale soluzione ha avuto buon esito negli anni passati, garantendo l’economicità 
e l’efficienza del servizio; 
CONSIDERATO che tale servizio è stato svolto negli anni passati da un autista della ditta De 
Angelis Erminio con buon esito; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto dei contratti di 



Pag. 2 di 3 

importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che l’intervento in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o complessità 
di alcun genere ed il suo importo non risulta particolarmente oneroso per cui un’eventuale procedura 
negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e 
tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
ACQUISITA  la disponibilità della stessa ditta ad effettuare il servizio  per l’anno 2016 allo stesso 
prezzo di € 20,00/ora, praticato negli anni scorsi, prezzo da ritenersi congruo e vantaggioso per l’ente; 
RAVVISATA  , pertanto, la necessità, l’opportunità e l’urgenza di affidare alla stessa ditta  De 
Angelis Erminio, il servizio di che trattasi per il  corrente anno  mediante il nolo di  mano di autista 
manovratore mezzi speciali munito di adeguata patente, per la conduzione del mezzo d’opera in 
dotazione al Comune, terna gommata Venieri 8.23 C, da utilizzarsi nella corrente stagione estiva per 
lo sfalcio di vegetazione sulle banchine e scarpate delle strade comunali, a cottimo fiduciario, da 
remunerare al costo di € 20,00 ad ora di effettivo lavoro da computasi con liste in economia; 
 

DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 4092391 del  5/7/2016, scadenza  2/11/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z681AF63AD; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,  su chiamata diretta per motivi di urgenza, 
necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, alla ditta De Angelis Erminio, il servizio di nolo autista 
mezzi meccanici speciali per lo sfalcio della vegetazione sulle banchine e scarpate delle strade comunali 
utilizzando la macchina operatrice di proprietà comunale Venieri mod. VF8.23C, al prezzo di € 
20,00/ora di effettivo lavoro e per una spesa complessiva di €  3.660,00 IVA compresa. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 39103050 

Impegno n. 20160002679 
Codice creditore 20713 
Nome creditore DE ANGELIS Erminio 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DNG RMN 75C20G141T  -  01749590699 

Indirizzo Via vico della Sport 4 Villa Grande Ortona 
PEC  / / / 

Causale Servizio di sfalcio vegetazione delle banchine stradali comunali. 
CIG  Z681AF63AD 
CUP / / / 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 3.660,00 
 

4 Di imputare la spesa complessiva di euro € 3.660,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 39103050 3.660,00 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


